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A második ötéves íerv szegedi létesííményeiből 

Épül a kenyérgyár 
Azt mondja Tímár elvtárs, 

a Városi Tanács élelmiszer-
ipari csoportjának szakelő-
adója, hogy az új ötéves terv-
ben épülő kenyérgyár Szeged 
büszkesége lesz. Ezt a kijelen-
tést nyilvánvalóan némi 
„élelmiszeripari öntudat" fűti, 
de ez mit sem von le az épü-
kenyérgyár jelentőségéből. 
Azt hiszem, a gyár valódi je-
lentőségének bemutatására 
elég két közlést idéznem. 
Az első Nóvák elvtársnak, az 
élelmiszeripari szakcsoport 
vezetőjének következő beis-
merése: 

— Igaza volt a lakosságnak, 
amikor panaszkodott a ke-
nyérellátás miatt. Nagy prob-
lémát okozott nekünk a sütő-
üzemek régről örökölt, elha-
nyagolt állapota. (Részünkről 
megjegyzendő, hogy az elha-
nyagoltság gyökeres felszá-
molására mindeddig, tehát a 
kenyérgyár építéséig megfe-
lelő lépés nem történt s ez 
súlyosbítja a helyzetet.) Az-
után még szaporítja a bajt — 
folytatta Nóvák elvtárs —, 
hogy 1955. február 1-én le 
kellett állítani a Nemestakács 
utcai elavult nyolckemencés 
üzemet, amelyben már való-
sággal életveszélyes volt dol-
gozni, 

Milyen 
a kenyferszüKséglet ? 
A második magyarázat né-

hány számadat a város ke-
nyér- és péksütemény-szük-
ségletéről, illetőleg ellátásá-
ról. Így áll jelenleg a helyzet: 
általában három és fél, szom-
baton pedig öt-hat vagon (egy 
vagon = száz mázsa) a város 
lakosságának kenyérszükség-
lete és hatvan-hetvenezer 
póksütemény fogy naponta. 
Az épülő kenyérgyár ennek a 
kenyérszükségletnek a felét 
tudná fedezni. Tehermentesí-
tenének egy sor kisebb sütö-
dét, mindenütt még nagyobb 
gondot lehetne fordítani a mi-
nőségre, a munkakörülmé-
nyek javulnának. 

Talán elég is ennyi indo-
kul. S most vessünk egy pil-
lantást a jövőbe. Ha az ú j 
kenyérgyár már működni fog, 
csak kenyeret készít. Ezáltal 
felszabadul néhány kisebb 
üzem, ahol teljesen — mint 
például a Boros József utcai, 
vagy a Petőfi sugárúti •—, 
vagy részben — így a 
Gyöngytyúk és Tavasz utcai 
sütödekiben — külöinféle pék-
süteményeket: szegedi vágol-
tat, búzacipót, kiflit, zsömlét, 
perecet, stb. készítenek. Vagy-
is a kenyérgyár üzembeállítá-
sával profilírozzák az üze-
meket a minőségileg jobb, 
eredményesebb munkáért, a 
vásárló közönség kívánságai-
nak tökéletesebb kielégítésé-
ért. I 

Tető alá kerül-e léire ? 
Felismerve azt, hogy mi-

lyen fontos és sürgős Szege-
den a kenyérgyár létesítése, 
még az idén, a második öt-
éves terv első esztendejében 
hozzálátnak az építkezéshez, 
s a tervek szerint jövőre: 
1957. novemberére kell elké-
szülni a modern, teljesen gé-
pesített kelesztő kamrákkal 
és gőzkemencékkel ellátott 
gyárnak, összesen 4 millió 
hatszázezer forintos beruhá-
zással, amely összegből közel 
másfélmilliót még az idén 
kívánnak beépíteni. Ehhez 
pedig az szükséges, hogy a tél 
beállta előtt tető alá tudják 
hozni az építkezést. S ez nem-
csak a kenyérgyár felépítése 
szempontjából. hanem az 
Építőipari Vállalat szakmun-
kásainak téli munkalehető-
séggel való ellátása szempont-
jából is hasznos és szüksé-
ges. 

Kérdés tehát, hogy tető alá 

tudják-e hozni télig a kenyér-

gyárat? 

A vélemények különbözők: 
az építtetőket kétségek ve-
szik körül, az építők több-
kevesebb hittel -ígérik és biz-
tosítják, hogy minden rend-
ben lesz. 

Borbély elvtárs, a Sütő-

ipari Vállalat műszaki ellen-

őre például így ecseteli a 

helyzetet: 

— Teljesen elhanyagolt 
munkahely. Kidobtak oda 
húsz-huszonöt tanulót, akik 
most kezdik a gyakorlati, 

munkát. Folyton fel kell bon-
tani, amit falaznak, hogy ki-
javítsák. Megkezdődött az 
alapozás is, de most meg a 
kubikosokat elvitték Bajára. 
Semmiképpen sem látom biz-
tosítottnak, hogy az idén 
mennyiségben és minőségben 
megfelelően beépítsék a más-
félmilliót, s ha ez nem sike-
rül, kétlem, hogy 1957 utolján 
működni fog a gyár. 

Első a lakásépítés 
Hogy mindjárt egy ellen-

véleményt is lássunk, hallgas-
suk meg Kiss elvtársat, a fő-
építésvezetőt. 

— A kenyérgyárnál első-
sorban ipari tanulókat foglal-
koztatunk. A fölvonulási épü-
leteket és a portásépületet 
már fölfalazták. Most hni első-
sorban a lakásépítést szorgal-
mazzuk. Télen foglalkoznunk 
inkább a kenyérgyárral, a 
Szentháromság utcai bérház-
zal és más épületekkel. Az a 
célunk, hogy addigra tető alá 
hozzuk a kenyérgyárat és re-
mélhetőleg ez sikerülni is fog. 

Végül kimentem a helyszín-
re is, a Tolbuchin sugárúti 
régi Rózsa-malom mögötti 
területre, ahol a kenyérgyár 
épül. Előbb még fényképészt 
is akartam vinni magammal, 

de egyelőre kár lett volna 
fárasztani. A gyár alapjai, a 
portaépület falai és a felvo-
nulási épületek állnak. A be-
kötőút még ma sincs meg, 
pedig a felvonulási költsége-
sei ,s az új bekötőúton tör-
ténő szállításra kalkulálták, 
amint megtudtuk a Sütőipari 
Vállalatnál. Öh, tervszerűség! 
Még mindig vannak, akik 
előbb költöztetik fel a har-
madik emeletre a lakót, mint-
sem a lépcsőházat megépítik. 
Elképzeltem, amint Takács 
építésvezető felvázolta a te-
repen, hol épül a liszt-szitáló 
torony, hogy fest majd a ser-
leg-akna, milyenek lesznek 
a háromhajós gyárépület pil-
lérei és hol áll a két szolgá-
lati lakás. Amint megtudtam, 
közel háromezer előregyártott 
elemet építenek be itt. De 
tető alá kerül-e decemberre? 

Az építésvezető szerint fel-
tétlenül. Egyelőre ugyan nem 
sok bíztató jele látszik ennek, 
de lehet. S különben: ők fe-
lelősek érte, és a tervfegye-
lem be nem tartása súlyos 
vétség. 

Hát egyelőre kénytelenek 
vagyunk ebben, illetőleg ígé-
reteikben bízni. Mert az idei 
lakások után a jövőre ke-
nyérgyár is kell. 
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T A P A S Z T A L A T C S E R E 
Szeged több üzemében be-

szélnek a tapasztalatcsere ki-
szélesítéséről s egyre jobban 
sürgetik az újítások kicseré-
lését. Szeged üzemei közül a 
Jutaárugyárban mondható 
elfogadhatónak a tapasztalat-
csere-mozgalom. 

Az üzem újítási előadója 
ez évben mintegy 15 újítást 
küldött el a különböző tex-
tilüzemekhez, 

mintegy tíz ezek közül a Sze-
gedi Kenderfonó és az Űjsze-
gedi Kender-Lenszövő Válla-
lathoz került. A Jutafonó ez 
évben 19 javaslatot kapott 
más üzemek újítóitól. Külö-
nösen megnövekedett a ta-
pasztalatcserére elküldött 
újítások száma, amióta újí-
tási feladattervét elküldte 
más üzemeknek is a Szegedi 
Jutaárugyár. Januárban és 
februárban kettő, március-
ban öt, áprilisban pedig tíz 
tapasztalatcsereként küldött 
újítás érkezett a vállalathoz. 

Ezek között több olyan is 
szerepel, amely a bevezetés 
után komoly megtakarítást 
jelent majd. 

A termelés növekedését segí-
tik elő azok a tapasztalatcse-
reként beküldött újítások, 
melyek mér a feladattervre 
érkeztek. Nagylakról például 
Hidvégd Ferenc elküldte az 
általa készített előfonógép 

elektromos beállító berende-
zés rajzát, s javasolta, hogy 
azt használják fel. A kísér-
letként elfogadott javaslat 
máris arra enged következ-
tetni, hogy az alkalmazható 
és segíteni fogja a termeles 
növekedését. Hidvégi Ferenc 
újítása Nagylakon is beveze-
tésre kerülhetne, ellenben 
ott nem fordítottak erre gon-
dot, s arra számítanak: majd, 
ha beválik a Szegedi Ju*a-
árugyárban, akkor mi is be-
vezetjük. 

Az elmúlt napokban igen 
figyelemre méltó kezdemé-
nyezés történt. Az Űjszegedi 
Kender-Lenszövő Vállalat fő-
mérnöke és a pártbizottság 
titkára felikereste a Szegedi 
Jutaárugyárat, s ott meg-
szemlélte az újításokat. 

Javasolták, hogy a két 
üzem fűzze szorosabbra a 
kapcsolatokat, s alakítsa-
nak egy komplex-brigádot 
az azonos problémák meg-
oldására. 

Az első kezdeményezést min-
den bizonnyal több is követi 
majd. Ezek az üzemek közötti 
komplex-brigádok elősegítik 
majd a jobb (kapcsolatot, s 
megszűnik az az elgondolás, 

pasztaiható: küszködjenek ök 
is a problémákkal, gondol-
kozzanak. 

A tapasztalatcsere széle-
sebb körű kibontakozásának 
egyik előfeltétele az újítások 
kicserélése, kisgépesítési, 
mechanizálási és automatizá-
lási kísérletek kölcsönös meg-
oldása, s azok iminél széle-
sebb körű bevezetése. Ezen-
kívül természetesen hasznos 
lenne nagyon, ha 

az üzemek dolgozói és gaz-
dasági vezetői is kölcsönö-
sen látogatásokat tennének, 
s javaslataikkal segítenék 
más üzemek problémáinak 
megoldását. 
A kezdeti lépés megtörtént. 

S az üzemek vezetői, nem 
utolsósorban pedig a pártbi-
zottságok és pártszervezetek 
szorgalmazzák, hogy necsak 
az Űjszegedi Kender-Lenszö-
vő Vállalat és a Jutaárugyár 
között jöjjön létre ilyen elv-
társi segítség, hanem vala-
mennyi szegedi * textilüzem 
bekapcsolódjon e nemes moz-
galomba, s kölcsönös segít-
ségnyújtással. a tapasztalat-
csere-mozgalom kiszélesíté-
sével segítsék elő a termelés 
emelését, az önköltség csök-
kentését: .— a termelékeny-

Az állattenyésztés szép eredményei 
a dorozsmai József Attila Tsz-ben 

amely sajnos még mindig ta- ség növekedését. 

A szegedi énekkari élet 
a fejlődés útján 

A dorozsmai József Attila 
Termelőszövetkezetben Bodor 
Mihály elvtárs, az állatte-
nyésztési brigád vezetője szép 
eredménnyel dicsekedhet. 
Akárkivel áll szóba az ember, 
ha az állatokra terelődik a 
szó, mindjárt lelkesedéssel 
mondogatják, hogy milyen 
nagyon szépek a lovak, a te-
henek, no meg a sertéseik is. 
Mindezt nemcsak a tagság 
mondja, elmondhatja az is, 
aki végigjárja az Istállókat. 

Monostori Károly bácsit 
mindenki szereti, mindenki 
dicséri, 

ügyet, lelkiismeretem, 
hozzáért ő 

embernek mondják. S hogy 
valóban az, az a gondozására 
bízott állatokról, a lovakról 
is meglátszik. Ö maga azt 
mondja: „Az állat nem tud-
ja mondani, hogy éhes, hogy 
szomjas, de megmutatja". A 
József Attila Tsz lovai na-
gyon is megmutatják, hogy 
jól gondjukat viseli: munka 
után, mikor kifogták őiket a 
hámból, még játszani is van 
kedvük. Monostori Károly 
bácsi legfőképpen a jó ta-
karmányozással éri el ezt az 

eredményt, pedig a takar-
mányból még meg is szokott 
takarítani. Jól ért ahhoz, ho-
gyan kell feljavítani egy-egy 
leromlott állatot. A termelő-
szövetkezetnek jelenleg 19 lo-
va van. Ezt a számot az el-
következendőkben csökkente-
ni akarják. Teherautót akar-
nak venni, amire nagy szük-
ségük van és amely jobban 
segíti őket a munkájukban. 

Számbelileg sertésből van 
legtöbb a szövetkezetben — 
220 darab, vegyesen yorksíri 
és berksíri sertések. Bodnár 
Sándor bácsi, meg a veje, 
Körmendi Sándor visel rá-
juk gondot. Bodnár bácsi 
gazdag tapasztalatokra néz-
het vissza; 

c« meg ii I át szik 

a gondjaira bízott állatokon. 
A sertések számát ebben a 
gazdasági évben nem akar-
ják növelni. Csökkenteni 
akarják az anyakocák számát 
és csak tisztafajú állatokat 
akarnak tovább tenyészteni. 
„Kevesebb, de jobb" — ez az 
elvük. Gondot fordítanak ar-
ra is. hogy minél több törzs-
könyvezett állatuk legyen. 
Rengeteg malacuk van, vagy 

LÁNYOMNAK 
Hirtelen érkeztél, mintha vonattal 

jöttél volna. A napokat számoltuk 
nyugodtan, s egyszer csak feldübörögtél 
és Édesanyád elindult elébed. 
Hogy mentem volna véle! Am erőtlen 
mosollyal arcán intett, visszatartott. 
Én meg szorogva és megilletődve 
oly izgalomban vártalak, mint régen 
őt vártam az első találkozóra... 

És megérkeztél, élesen sípolva. 
Nekem a telefon csengette jöttöd. 
Mentem hozzátok futva, kucsma nélkül, 
egész utamon töprengtem, először 
mit is mondjak Néked? ... S nem mondtam semmit. 
Ilyen apád van... Mennyi mindent tervez! 
Egy versre is fogadkozott magában, 
olyan versre, mely jöttödet köszönti, 
igazi, nagy költői alkotásra. 
Megtréfáltad apádat, megelőztél, 
s a vers, a vers... Na, majd megírjuk együtt ... 

Kis piros arcodat hoztam magamban 
az úton, ahogy jöttem, bandukoltam 
a téli ködben az idegen város 
hideg utcáján. És mint ismerősök, 
az emberek mind reámmosolyogtak, 
s a szívemet valami sosem érzett 
nagy-nagy boldogság járta át, feloldta 
szorongásom ... Olyan szép élni, érzem, 
egy szállal megint több köt a világhoz!... 

Későre jár, de még kerül az álom. 
Kis versfoszlányok lebegnek agyamban, 
és számítom, pelenka mennyi kell maja? 
Füzetlapok előttem, teleírva, 
egy megkezdett levél a nagymamának, 
s pár csonika verssor... Melyiket csináljam? 
Sétálok föl-le, gondokba merülve, 
munkátlanul. Csak Te jársz az eszemben. 
Betöltse egészen, dolgozni sem engedsz. 
Pedig ha tudnád, mennyi is a gondja 
egy háromórás, újdonsült apának!... 

petrovacz istván 

nyolcvanat most a napokban 
osztottak szét-a tagság között. 
A takarmánnyal a télen volt 
egy kis baj, de ügyesek vol-
tak, utána jártak, s a hon-
védségtől kaptak moslékot, 
ezzel pótolták a hiányt. 

A József Attila Tsz-nek 
nagy büszkesége a tehenésze-
te. Huszonegy tehenük van 
és az istállóátlaguk hónapok 
óta első a járásban: 8.6 liter 
jelenleg. Januárban még 
Gyálarét volt az első, de az-
óta fokozatosan túlhaladták. 
Ennek legfőbb oka 

a jó taharmányoaám. 

E hónap elején fogyott el a 
siló, addig tartott, márpedig 
a jó tejhozamhoz a nedvdús 
takarmány talán a legfonto-
sabb. Egy hétig nem volt 
csak zöldtakarmányunk, ez-
alatt mutatkozott is valami 
visszaesés, de ez egészen ke-
vés: istálló viszonylatban 3— 
4 liter. 

A tehenész. Nagy Sándor 
elvtárs, igen szakképzett és 
lelkes ember. Olyan szépen, 
tisztán fejnek, hogy szinte 
még az istállóból elviszik a 
tejet a vásárlók, vannak 
olyanok, akik Szegedről jár-
nak ki hozzájuk tejért. A jó 
takarmányozást állandóan 
szem előtt tartják, most kap-
tak cukorgyárból melaszt, a 
szecskát ezzel a melasszal pá-
colják, amit az állatok szeret-
nek, s ami tejhozamukat is 
növeli. 

A József Attila Termelő-
szövetkezetben — amint ez 
az elmondottakból követke-
zik — nagy gondot fordítanak 
a takarmányra, ez jó eredmé-
nyeik oka, 

A hat meglévő 
milógBdör mellé 

még kettőt csinálnak, sőt egy 
harmadikat is terveznek, egy 
töksilót a birkák számára. 
Különben maga a silózás 
most kezdődött meg náluk. A 
meglévő 15 hold vöröshere és 
?.7 bőid zöldhere mellé még 
újabb tíz holdat vetettek, és 
így biztosítják hereszükségle-
tüket. A szemestakarmányt 
darálójuk biztosítja, két dará-
lójuk van, az egész községnek 
ők végzik el a darálási mun-
kát, s így a munka fejében 
többek között megkapják a 
kellő mennyiségű szemesta-
karmányt is. 

Az állattenyésztésben elért 
jó eredmények másik oka az 
emberekben, a gondozókban 
keresendő, akik szeretik csi-
nálni ezt a munkát. Az egész 
tagság a maga gondjának, 
öröméneik érzi az állatte-
nyésztéssel járó problémákat. 
Ez talán a harmadik ok, és ez 
a három ok eredményezi azt, 
hogy a József Attila Terme-
lőszövetkezetben nincs emlí-
tésre méltó baj az állatte-
nyésztés körül. 

(a^-s) 

SZEGED ÉNEKKARI 
ÉLETE a felszabadulás után 
addig soha nem látott szín-
vonalon állt. Ezt könnyein le-
mérhettük az évenként ismét-
lődő kultúrversenyek alkal-
mával. 1950-ben Szeged 28 
üzemi és öntevékeny ének-
kara vett részt a versenyben. 
Néhány év múlva azonban 
egy kezünkön összeszámol-
hattuk működő énekkarain-
kat. Egy év óta azonban ének-
karaink mind számban, mind 
minőségben ismét sokat fej-
lődtek. 13 üzemi és öntevé-
keny énekkar működik váro-
sunkban. Iskolai kórusaink 
— élén a Pedagógiai Főis-
kola énekkarával •— harminc-
nál többen jelentkeztek az 
évenként megismétlődő ifjú-
sági dalosünnepélyre, melyet 
az űjszegedi szabadtéri szín-
padon rendez a Megyei Jogú 
Városi Tanács oktatási osz-
tálya. Nemrég alakiult hat 
középiskolai énekkar 400 tag-
gal. Kiemelkedő művészeti 
életünkben a Szabad Ifjúság 
Művészegyüttes újbóli létre-
hozása. Ez év április hónapjá-
ban három újabb üzem je-
lentette be, hogy énekkart kí-
ván létrehozni. A Kéziszer-
számárugyár énekkara már 
működik is. A Szövetkezeti 
Bizottság felhívására az igen 
jól működő központi kóruson 
kívül több üzemrészleg éne-
kes-brigádokat szervez. Né-
melyik már énekkar szamba 
vehető. 

Sajnos sok hiba is mutat-
kozik az előrehaladás útján. 
Kéthetenkint karvezetői ér-
tekezletet hív össze a népmű-
velési osztály, továbbképzési 
és szervezési céllal, de eze-
ken sek karvezető egyáltalán 
nem jelenik meg. A szegedi 
kórus-élet erőpróbáját bizo-
nyította Bartók Béla emlé-
kére rendezett Szegedi Zenei 
Hét, amely kórushangver-
sennyel zárult. Üzemi és is-
kolai énekkaraink teljes es-
tét betöltő hangversenyeiről 
nem számolt be mindig a 
»Délmagyarország«, így a 
mozgalom eredményei nem 
hatnak lelkesedéssel a többi 
kultúresoportokra. 

GYAKRAN ELŐFORDULÓ 
HIBA, hogy üzemi énekkart 
abból az alkalomból és csak 
az utolsó percben hívják élet-
re, ha két hét múlva már sze-
repelnie kell. Művészeti hiba 

is gátolja az előrehaladást, 
mert karvezetőink vagy ké-
nyelmi szempontból, vagy az 
üzemi kultúrfelelösök mii-" 
sorsürgetése miatt elhanya-
golják a hangképzést és a 
kottaolvasás gyakorlását. Pe-
dig az ugrásszerű fejlődést 
hozhatna a tanításban és 
színvonalasabb előadásokat 
biztosítani, másrészt nem kö-
zömbös, hogy hangversenyt 
látogató közönségünk éven-
ként hogyan növekszik, ép-
pen ennek folytán is, hogy ze-
nei alappal hallgatja az elő-
adásokat. 

A hibák csak addig zavar-
ják az előrehaladást/míg nem 
igyekszünk azokat kiküszö-
bölni. A szegedi kórus-élet — 
mint tömegmozgalom — újra 
kezd éledni. Van is Szegeden 
sok élenjáró üzemi énekkar: 
a MÁV, a DAV és a Szövet-
kezeti Bizottság Központi Ve-
gyeskara országos viszonylat-
ban is ismert kórusok. A Ma-
gyar Rádió szívesen közölne 
a szegedi kórusok életéből 
többször ismertetési, ha le-
velezés útján a Magyar Rádió 
Tömegzenei Osztályát érte-
sítenék a munkáról, sőt a Rá-
dió felajánlotta, hogy olyan 
kórusmüveket, melyeknek 
betanulása valamilyen szem-
pontból nehézségbe ütközik, 
levélben való megkeresés 
után hanglemez műsorukba 
beiktatják. A Rádió Tömeg-
zenei Osztálya május 19- és 
20-án Szegeden vette fel a 
következő kórusok műsorát: 
MÁV, Szövetkezeti Énekkar, 
Pedagógiai Főiskola, Zene-
művészeti Szakiskola, Szabad 
Ifjúság Művészegyüttes, Ta-
nítónőképző, Ságvári Gimná-
zium, Vasútforgalmi Techni-
kum, Főiskolai Gyakorló Ál-
talános Iskola, Tudomány-
egyetem. 

ZENEI TÖMEGMOZGAL-
MUNK Szegeden fejlődik. Ila 
kórusainkban több fiatal 
venne részt, újra életerőssé 
és színvonalassá válhatna az 
énekkari élet. Azok, akik év-
tizedekkel ezelőtt daloltak, 
ma is szívesen vesznek részt 
benne, de a fejlődés megköve-
teli, hogy űj erőkkel széle-
sebb alapon induljon el zenei 
életünknek ez a fontos moz-
gató ereje, az énekkari tömeg-
mozgalom. 

Szécsi József 
zenei szakreferens 

— Az IBUSZ tájékoztató 
füzetet adott ki, amely rész-
letesen ismerteti a hétvégi 
különvonatok idei program-
ját. A közeljövőben ugyan-
csak füzet alakban bocsátják 
a közönség rendelkezésére a 
külföldi társasutazások rész-
letes adatait. 

— A Fáklya-moziban 25-én 
nyílik meg a kerthelyiség. 
Előadások kezdete 6 és 8 óra-
kor, a második előadás jó idő 
esetén a kerthelyiségben. 

— Sarkadi Imre Kossuth-
díjas író, a Körhinta című 
film történetének szerzője is 
szerepel az Ünnepi Könyvhét 
szegedi megnyitóján, június 
4-én, hétfőn este a színház-
ban, ahol előadást tart az 
ünnepi alkalomból. 

— A Szegedi Jutaárugyárba 
második ötéves tervünk első 
beruházásaként megérkezett 
egy univerzális marógép, 
mellyel mindenféle marást 
el tudnak végezni a műhely 
dolgozói, 


